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Előfizetési feltételek: Egész 

évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -Évnegyedre
  1 ft. 50 kr.Előfizetni lehet, csupán 

a kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton.
E lap 

szellemi részére s a nyilttérre vo-
natkozó minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Ik-Gyarmat sept. 6. j

A ,N.“ a küszöbön álló in-, 
béggel szemben azon javaslatot te-, 
szi, hogy első sorbana megyei bízott-' 
mányok karolják tel a segélyezés ü- 
gyét, tüntessék ki a szükség helyeit, 
mérvét s a kívánt segély összegét és 
akkor forduljanak először a megye 
lakóihoz, alakítsanak segélyzó bizott­
mányokat, gyűjtsenek a vagyonos 
osztály körében önkéntes adakozáso­
kat, szóval elébb az önsegély elvét 
alkalmazzák a csak ha az ez utón 
elérendő eredmény nem felelend meg 
a várakozásnak, forduljanak ’a kor­
mányhoz.
-' Lehetetlen tagadni, hogy c néze­

tek figyelemre méltók, gyakorlati 
■ alkalmazásuk sok helyt biztos sikert 

eredményezne, más részről a szabad­
ságszerető, életre való nemzetek azon 
jellem vonására emlékeztet; mely 
csak ott és akkor engedi őket a kor­
mány segítségét igénybe venni, ahol 
és- amidőn a társadalmi tényezők 
elégteleneknek ^bizonyulnak a ézél 
valósítására.

E szempontból kiindulva lehetet­
len ezen eszme megvalósítását me­
gyénkben is nem óhajtanunk, de 
nincs legkisebb reményünk sem , 
hogy ez után vzélt érhetnénk, sőt 
attól kellene tartanunk, hogy míg 
ennek kivitelén fáradozunk, s mire 
valósággal meggyőződünk annak e- 
légtelenségérűl már nagy részt késő 
lesze igénybe venni a kormány se­
gítségét.

Tudjuk hogy megyénk, fájdalom 
egyike azoknak, ahol a termés egyá- 
talán véve legrosszabbul ütött ki. s 
hol a pótnövények is a legszomorúbb 
kilátásokat nyújtják.

Tökéletesen biztos adatokra ma 
tnég nem hivatkozhatni, de azt tud­
juk, hogy a bécsi gabna- és liszt­
tőzsde elnökének f. é. augnstus á.én 
a nemzetközi gabtia és magvásáron, 
eléggé megbízhatói források után 
egybeállitott adatai szerint Nógrád 
35,343' holddal. Hont 25,M3<> hold­
dal. 4 mérővel tüntetnek fel holdan­
ként csekélyebb eredményt egy átla­
gos évvel szemben, ami Nógrádra 
nézve körülbelül 14<> ezer mérő hi. 
ányt tüntet fel, ami bizony felelte 
szomorú állapotokról tanúskodik s 
bízvást hinni engedi, hogy igen sok 
helyt nem csak a legkisebb, de még 
középbirtokú gazdáknak sem marad 
annyi, mennyi vetőmagra, cselédség­
re, s szűkén mért házi használatra 
elegendő lenne.

Midőn pétiig e viszonyok csak­
nem átalánosak s aránylag minden­
kit, ritka kivétellel sújtanak, midőn 
a nagyobb birtokos csak annyiban

mentebb a szükségtől, mint a kis|t 
birtokos, hogy az tud magán segi- ,1 
teni, ez pedig nem, vagy felette ke- 4 
aervesen, midőn más részről a tche-'l 
tösebbek a járvány folytán is meglő-i< 
betűsen igénybe vétettek, lehetetlen 
az önsegélytől csak kielégítő eredmé- ( 
nyékét is várnunk s aligha tévedek j 
midőn azt állítom, hogy ily módon , 
cszközlendő scgélylyel a legszegé- ( 
nyebbek század részét sem leendünk ] 
képesek meggyámulitani.

Igen természetes, hogy ezek foly-j 
tán, amennyiben az erre fordítható , 
megyei magtári alap nem lenne ele- ] 
gendő, az állam segélyéhez kell fór- , 
dúlnunk, daezára, hogy ezer bajjal 
jár annak czélszerü és igazságos ki-L 
osztása, még többel annak beszedése, j 
főleg ha a következő évek sem lesznek ] 
sokkal áldásosabbak, amire gondol- ( 
ni is borzasztó. ,

De ha csakugyan clkerülhetlen a ( 
segélykérés, és nyújtás, eszközöljük ( 
azt mielőbb, hogy a vetőmag hiánya ( 
a jövő évben még inkább ne érez­
tesse a nyomort. ,

Mondanom sem kell, hogy a jö­
vő tavaszon, már az ipolyszabályo- , 
zásánál is munkát s ezzel kenyeret 
adhatnánk a népnek, ez lenne a leg­
hatalmasabb segítség s a Icgvzélsze- 
rt’ibb mit a népnek nyújtani lehet.

A közvetlen segélyezésnek ugyan 
is számtalan hátrányai vannak, míg 
a közvetett gyakran a segélyezésnek 
színezetével sem bir.

Az ipolyszabályozási munkálatok 
épen a legtöbb csapással sújtott vi­
dékre hatnának jótékonyan, hol az 
idei roppant áradások egygyel sza- 
poriták a ealamitásokat.

Az országos és megyei utakon 
szintén több száz embernek lehetne 
foglalkozást nyújtani.

Úgy halljuk, hogy a kormány ez 
indokból nagyobb mérvű útépítési 
munkálatokat tervez, rajta legyünk, 
hogy megyénk is részesüljön annak 
jótéteményeiben.

Szóval minden módot és alkal­
mat fel kell használnunk, hogy a( 
nvomorral küzködó nép munkát s 
az által kenyeret szerezhessen.

Vegyük igénybe az önsegélyt, 
de egyszersmind vegyük igénybe az 
állam segélyét is. miután előre lát­
ható, hogy az első módon féligmed- 
dig sem javíthatunk a helyzet nyo­
masztó voltán, -- és mindezt lehető 
gyorsan tegyük, hogy a segély késő: 
ne legyen —y.

Az önkormányzat
Tekintélye* lapok és publicisták 

emelnek szót a közigazgatás közpon­
tos! tása mellett, hangsúlyozván, hogy

1 törvényhatJsugukkal kormányozni 1 
ehetetlen. Tanaikat állami biztumui- 
p»uk szempontjából is védelmezik, 
avatkozván az oláhok és szerbek 
.-entrifugális törekvéseire.

A helyhatóságok sem tanúsítnak 
^k életrevalóságot. Az idei járvány 
>agy próbára tette u szép hatáskör­
rel felruhtaott községeket. Megmé­
rettek és csetWy’^kivmeliel könyök­
lők találtatlak. \ ‘

Tagadni nem lehűl, hogy hazánk-’ 
í>an a járvány áldozatait talán egy 
tized részre lehetett volna korlátozni. 
!ia egésségi ügyünk rendezve lett 
volna, Primitív állapot mindenfelé.

tétlen s tudatlan községi elöljárók 
minden megállapított terv és rend 
iiélktll, úgy szólván összetett kezek­
kel nézik a járvány pusztításait; pe- 
lig mindenütt be lehetett vplni hoz-l 
ni oly iutézkedéseket, hogy a beteg­
ségi eset nyomban följelcutessék az 
éjjel nappal működő hatóságnak, mely 
aztán a helyiségek kitisztításáról, a 
beteg megápolásáról, az egésséges 
családtagok eltávolításáról, a mindig 
készletben lenni kellő gyógyszerek 
rögtöni alkalmazásáról tartoznék hi­
vatalból gondoskodni. Az elöljáróság 
föladata leimé, ellenőrizni valljon 
az illető orvosok lelkiismeretesen cl 
járnak-e kötelességükben. Az elhuny­
tak ihcgvizsgáltatása, s a halottak 
gyors eltakarítása, a sírok kellő mély­
ségű megásatása mind a helyhatóság 
föladatához tartoznék, de hát közsé­
geinkben ily jintéző észnek nyomait 
hiába keresünk. Mind a kormánytól 
vár segélyt, » minden mulasztásért 
azt teszi felelőssé.

Nem csoda tehát, hogy a rósz me­
gyei és községi kormányzat gondol; 
kodéba ejti a hazafiakat, s a szomo­
rú eredmény az önkormányzatba ve­
tett hitüket megrendíti, és sokan a 
betegségnél is veszélyesebb orvossá­
got hoznak javaslatba.

Megdöbbentő azon közöny, mely 
a megyei és községi bizottságokat 
megszállotta. Ha az ember észleli, 
mily élethalál harezot vívnak nap­
jainkban a sveiezi cantonok a szövet­
ségi kormánynyal. hogy önkormány­
zatukat a központosítás ellen meg 
védjék; ha látjuk, mily buzgósággal 
vesznek ott a népgyülések részt a 
legnagyobb fontosságú állatnür ok 
elintézésében és ha visszaemlékezünk 
azon közszellemre, mely hazánknak 
politikai jogokkal főiruházott osztá­
lyait’ a nem rég elumlt időben lel­
kesítette: nem bírjuk fölfognia vál­
tozás okait. Igen erkölcstelenitö hu­
tása volt a pártok természetei lenes 
alakulásának, s a kiegyezkedési tör­
vény végzetes megtámadásának. En­
nek folytán nem tömörültek , de

életre-halálra mcghasonlottak'‘a sza­
badelvű eleinek a haladás ügyének 
nagy hátrányára; vérszemet kap­
tak államiságunk ellenségei; Olykor 
elbizakodottá vált a többség, a okuk 
helyet számára hivatkozott. A poli­
tikai viszály megmérgezto társadal­
mi életünket. Sek egyén megunva az 
Üres szalmmséplést, elvonult a tér­
ről, 'hová bajos lesz a visszaédes 
getni.

Ha a közszel lem jobbra nem for­
dul : rohanva futunk a központosí­
tás ölébe, a mely pedig szülő-anyja 
az absolutismusnakl Gyakran jönnek 
ám a nemzetek oly helyzetbe, midőn 
a parlamenti kormányt dictatura 
váltja föl; oly országban aztán, hol 
minden hatalom a parlamentben s 
az abból kifolyó kormányban van 
központosítva, s a nemzet millióinak 
az időnkinti szavazásnál egyéb po­
litikai joga nincs: és az absolutismus 
erélyesen kormányoz: ott a polgá­
rok nem nagyon óhajtják vissza a 
többek teljhatalmát az egyeduralom 
helyett.

Ha már most meggondoljuk, hogy 
az igazi politikai szabadság és al­
kotmányosság a személyes joggya­
korlaton alapszik: mindent el kell kö­
vetnünk, hogy az önkormányzat irán­
ti tisztelet s bizalom hova előbb he­
lyre álljon. I gy kell növelni az uj 
sarjadékot, hogy politika és vallási 
tekintetben saját labán járni megta­
nuljon és akarjon.

E lapok szűk kerete meg nem 
engedi, hogy e tárgyról kimerítőb­
ben értekezem; de elmondom mégis 
röviden, miként vélem a bajt meg­
orvosolhatni.

A törvény szép hatáskört hagyott 
fel a törvényhatósága’.nak. Ma hol­
nap, ha a felsőház egy részét a tör­
vényhatóságok fogják választani, is­
mét'‘tekintélyes politikai intétmény- 
nyé fognak válni. A községek nem­
csak saját körükben birnak tág mű­
ködési körrel, de végrehajtói a tér­
vénynek 8 a törvényhatósági rendele­
teknek, tehát az egész közigazgatás 
rajtok mint sarkponton fordul meg.

Nem tudom mi indok ve ethette 
a törvényhozást a törvényhatósági és 
Jielyhatősági tisztviselők qualificatió- 
jának megalapításánál, de lehetetlen 
mélyen meg nem b<>' inkoznom, mi­
dőn a megyei tisztviselőnél elég mi- 
nősitvény 11 22 év, a községinél pe­
dig a teljeskor; csak a főjegyzőnél 
és árvaszéki elnöknél kívántatik meg, 
hogy a jogi tanulmányokat bovégez- 
te, a tisztiügyésznél pedig hogy ok­
leveles Ügyvéd legyen.

A kijelölési jog minden felelős- 
■ ség nétktil gyakoroltatik. A fóispá- 
•Inok az általak kinevezett s a bízott-



txúny Által mcgváliuaUilt bizott«á' 
gokkal, a helyhatóságok bizoltitia 
nyai pedig tMtQletileg ejtik . >u«?g n 
kijelölést. —

Már'Akárhogy vélcked n<‘k ttótui* 
lyek a szabadválastráxról. ért az: 
tartom, hogy a* ors&ág képviseldjé: 
a főispánt, és a megye képviselőjét 
a azclgabirót sokkal czélszerúbb len- 
ne felelőség tuolleii h kijelölési jog 
gal fölruházni. A térvény vsak any 
nyit mondjon ki. hogy az illetők 
kötelesek a A legjelesebb, tolult a 
legnagyobb qnaliiicatióval bíró pá 
lyáaót kijelölni. Hogy pedig az il 
letők magokat tajmsztahulauMggal 
ne menthessék : választassanak a főis­
pánok és szolgabirók mellé titkos 
szavazattal bizalmi férfiak. kik be 
csöletszavukat adják, hogy mindent 
fölfedeznek, a amit a kijelölőknek 
tudniok kell, hogy a lehetőségig jí 
kijelölést tehessenek.

Ily módon reményleni lehet, hogy 
törvényhatóságokban és helyhatósá­
gokban érdemes férfiak fogják az ő- 
kot egyedül megillető hivatalikat el 
nyerni; míg most az cgyonjogu mi- 
véletlen vállalkozókkal pályázni som 
mennek, jól tuván. hogy o tudatlan­
ig őket mellőzni fogja.

Ne mondja senki, hogy ez a jog 
egyenlőség ellen volna. A jogegyen­
lőséget csak a születési előjogok sér­
tik. Fontos jogok gyakorlását tudat­
lan emberre bizni veszélyes.

Hogy pedig a községi élet ké­
nyelmessé váljék, s az elöljáró tekin- 
tálylyel bírjon ; az 183*4:2O törvény­

iben érdekeit kisebb ügyeket a helyi 
bíróságra kell bizni, a ki a legala­
posabban kinyomozhatja azt kinek 
van igaza. —

Valóságos emberkinzás 5 — G mért­
földről csekély keresetek végett a 
járáabirósághoz fárasztani és kizse- 
-beltetni a szegény pörlekedőt.

Ha már most azt kérdi valaki: 
minő pénatárból díjazzuk illendően 
a községi bírákat ? annak azt fele­
lem, hogy az ügyletekből befolyó

taksákból, melyek móljára is az alap- 1 
tálán perlekedőt torhelemlik. A köz- 1 
ségi elöljáróság nem kerülvén az ál- 1 
laiutiak költségébe, vajmi'igazságéi 
hogy a községi ügyekből jövedelmet 
n<- húzzon. I

Ez volna szerintem első lépés mely l 
n törvényhatósági és helyhatósági 
élet tV>lvirágzására vezetne.

Máskor Utaotésobbcn. 
bodnár István.

A néptanító teendői a tanév meg­
kezdése előtt

Ha szabad a szakértő gazda-közönség­
nek az egyes év- és időszakokra vonatkozó 
javallatok, vagyis inkább gyakorlati tapasz­
talat folytán megalapított elvekkel a teen­
dők utasításául, a nyilvánosság terére lép 
ni, annál inkább hiszem, hogy nem vétek 1 
vele, ha a népnevelés — vagy helyesebben 1 
- a népoktatás Ügyében a tanév kezdete ' 

előtt közzé teendő eljárásra nézve mega la-'1 
intőit egyes módokat, melyek leginkább a 1 
formalitásra vonatkoznak, elösorolaudók. ■ 
Véleményem szerint, aki az-alább elősorol- 1 
tak szerint járt el eddig is, annak nagy 
lelki megnyugvására szolgái, hogy ö is ily j 
éheidet követett; az pedig, ki Így nem esc 
lekedett, helyesb irányt nyerhet a teen­
dőkre nézve, mind saját könnyebbségét, 
mind pedig ax Úgy nagyobb előnyét tekintve.

Leginkább csak az clkcrUlhctlcn főbb 
pontokra terjeszkedvén ki, a hivatalát pon­
tosan teljesíteni szerető tanító a tanév kö­
zeledtével e következőkre terjeszti ki figyel­
mét:

l-ször. Még a siűuidőii át egybeírja 
magának a G—12 és 13—15 íves tanköte­
leseket; az c tanévre cső 6 éves uj tankö­
telesek anyá-könyvi kivonatát magának a 
lelkóazi hivataltól megszerezni.

’i-ezor. A község álul megszerezteti 
magának a törvény parancsolta (és a Nép­
tanítók lapja minden számában közölt) fel 
vételi naplót (A. minta) anya-könyvi iveket 
(i). minta); mulasztási (C. minta); és nyil­
vántartási naplót (D. minta). Természetesen, 
a község tanköteleseinek számához kiszá-j 

jtuilott mennyiségben.
3-szor. Mcgkésziti_ magának u _tau — 

és óratervet és a tanórák beosztását annyi 
osztály szerint, a hány osztályt remél — 
tanítványainak a tsnitásbán tett előhala- 
dottságát ismerve — már az uj tanévben 
megállapítani; tekintettel a népokt. törvény I

által uiiudcn népiskolára kivétel nélkül el­
rendelt ti osztály fokozata • megállapítására. 
(Lásd a vall, és közokt. uiiuistcrium állal 
az llftx. évi XXXVIII. t. ez: értólioébcn a 
népiskolák számára kiadott tantsrvet)

4 szer. Minden egyes előadandó tan­
tárgyra vonatkozó a a magas kormány ul 
tal jóváhagyott tankönyvek jagykákét tanít­
ványai számára, hasonlóan üzen tantárgyak­
hoz megkívántaié segédkönyvekről a taní­
tó iMÁmára axóllo jegyzéket égy állítás 
össze, kivált az elöbbcnit, miszerint ebből 
világosan kitúgjék, hogy minden osztályban 
milyen könyvek fognak az uj tanév beáll 
tóval használatba vétetni. Úgyszintén a 
legszükségesebb taneszközökről is.

Mindezek azután az illető iskola ható­
ság, vagyis iskolaszék elé terjesztendő!; jó­
váhagyás végett azon okból i», hogy ezek 
nem teljesülése esetében a felelőség a taní­
tó vállait nem, hanem azt torhelendi, ki a 
követelmény szerint eleget nem tett.

Ezen elősoroltak másolata pedig érről 
évre a könyvtárba helyeztessék el, hogy a 
tanfelügyelő netán még az óv elején teendő 
látogatása esetén, amidőn az illető iskola 
egész évi tanmenetéről magának tudomást 
akarna szerezni; azonnal előmutattathassék. 
8 végre, hogy az utódnak rend, pontosság 
és a követett tanmenet tekintetéből példá­
nyul és irányul szolgáljon.

Ezek lennének a főbb pontok, a többi 
kisebb részletek a szükséghez képest önnön 
magukat tűntetendik elő.

Igaz, a tanítás körüli óriási rész a ta­
nítóé ugyan, de mi kizárólag ezen, úgyne­
vezett formalitásokat illeti, fele részben az 
ilcltő elöljáróságot is tcrliclcndi, a mennyi­
ben egyrészt törvényes és szigorú, másrészt 
honfiúi szoros kötelességük a tanköteles 
gyermekeket a kellő batáridőre az iskolába 
rendelni és a tanító által a Unitiéhoz ki­
jelölt s nélkülözhetlcn eszközöket megsze­
rezni. Mert ahol iskolás nincs, ott tanítani 
nem lehet; ahol pedig hanyagul járnak, s 
ebhez még a tanítási eszközök is hiányra* 
nők, étf kellő eredmény épen nem 
várható.

Az elmondottak mind csak formalitások 
ugyan, de amelyek a dolog lényegére cl- 
kcrUlhellenül szükségesek. Mert: nem kép­
zelhető oly cselekmény, melynek lényegét 
legalább is fele részben a formalitás ne 
segítőé elő; s mert: ki czélt és eredményt 
óhajt elérni, annak akarni keli az eszközö­
ket is. —

Nevelés- és oktatásügy a bécsi 
világtárlaton.

(Folytatás, i

A kisduduvudnbau igen czélszerü láb 
Iák és padok találtatunk ; különös figyelmet 
érdemel egy tábla, kirakó belükre, a hol * 
föbaugok egy keskeny de hosszú db. vászon 
szeletre nyomva 2 csiga által tetszés szerint 
mozgathatók, sezen betűkhöz mellék hangú 
kát alkalmazva, különféle szavukat alkot­
hatunk. —

A rajz-iskola roppant terjedelmű, ebben 
különféle rajzók és czélszerü rajzmiuták 
láthatók.

Különös figyelmet érdemel a nagy né- 
uia palatérkép, melynek üres téréit a váró 
sok neveivel a tanuló tölti ki, s ezzel a 
földrajzban legnagyobb gyakorlatot szerez­
het, figyelmet továbbá kiterjeszti a gyönge 
elméjű tanulókra, és ezeket különféle papir 
szeletekből összeállítható mintákkal úgy fog­
lalja el, hogy azáltal a gyennek elméje éle­
sedik, ahhoz járul még egy kis faragó mű-’ 
helyekkel ellátott terem, a hol szobrászati 
tárgyak és famuukák, apró műhelyek és 
sokféle faragó szerszámok találtatnak.

A franexia elemi iskola tanszékei erő­
sek, hat tanulónak nyújtanak kényelmes he­
lyett, lábai öntöttvasból kéazitvék, s csava­
rokkal vannak a padlóhoz erősitye, bár e- 
léggé használhatók', mégsem oly ezétezert- 
ek, mint a svéd vagy amerikai iskoláé. — 
Valódi számoló gép feltalálója M. Thomas 
és Coltuar, ez milliókkal vagy bármely ki­
sebb nagyold) számokkal teszi, mind a négy 
számiiiüveletct, pár másodperei alatt fölül 
kijönnek u számok, bár mily nagy legyenis 
az összeg; ezen gép egy hosszúkás csinos 
ládikában foglalva kisebb nagyobb alakú, 
a melynek ára 100-800 frankig terjed.

Az orosz tanügyi osztaly sokkal kisebb 
a magyarországinál; itt legnagyobb figyel­
met érdemelnek a néptanítói növelde köny­
vei, taneszközei és iskola dolgozatai. Leg­
nagyobb tért a főiskolák taneszköz gyűjte­
ménye foglalja el, a miből kitűnik, hogy a 
közép és népiskola alig van képviselve, se 
tekintetben hátra is vannak az oroszok, ab­
ból is kitűnik, hogy a Gl milliónyi lakosa 
netnbir többel 31 ezer népiskolánál.

A görög és chinai csarnokon áthalad­
ván ; az cgyptonii tanügyi csirnokba lépünk 
itt egy nagy magas üvegből készült szek­
rényt latunk, mely egyedül tanszerekkel 
van felszerelve. A mostani uralkodó egyp- 
tomi alkirály nagy súlyt fektet a népneve­
lésre és államférfiak képzésére. Itt látjuk a 
különféle tankönyveket, melyek a butogi és

KOCK PÁLTÓL.

jK fölei mx i sí t.
Mi sem előnyösebb, mint földszinten lak­

ai; az ember nciu lihegi ki lelkét, míg fel 
é» lakába De ez nem minden. Mióta a föld 
színével egy magamigbau lakom, mindent 
tudok, mi a városnegyedben történik, isme­
rem a legtitko*a*bb kalandokat. fiedig ki 

kel) mennem * szoljából, a szóra,ré 
dokkot nem kell átlátogatnom, s a házme< 
tcrnével sem kell fecsegnem

De hát hogyan, mikép ? kérdik.
Nagyon egyszeri módon ismertem fel 

helyzetem előnyeit
Ktobám ablakai egy igen látogatott nt- 

exára nyílnak, s nyári ablakrcdókkel van­
nak ellátva. A múlt este betétén a redókel 
kissé az ablak mellett maradtam friss leve­
gőt szívni. A szobában még nem égett gyer­
tyavilág. Egyszerre emberi hangok jjjtütmeg 
futómét, a minden h.illgatódzás néttül is 
baüanatn kellett”

szomszéd holtbeli fiatal emls-r Ite- 
wzélgetett egy kk ntrzáskbeli dajkával, s a 
szevenesetleaek ép ablakredőia alá vonultak.

— Ab! irt van Lniza kisasszony, már 
két órája lesem, kezdtem tartani attól, hogy 
nem szabadnlbat meg ma este.

— Az ördögbe ti! uram és úrnőm mel­
lett alig van az embernek egy percze. Az 
ur lusta, az asszony követelő. Most is szi­
rupért kell fntnom’ide a mnterulistához. 
Nines egy szabad pillanatom.

— De hát mikor leszünk együtt . . . 
egy kissé hosszabb ideig.

— Nem tadom... De mégis ... • a- 
sárnap, úgy hiszem falura mennek ; akkor 
majd kicsipek, s sétálni megyünk.

— Kocsit fogadjunk ?
— Nem, nem . . . . ax ;>énzbe kerül, 

nem akarom magát költségbe verni; szere­
tem a jó barátot, de azt is tudom mi az a 
takarékossúg.

— Ah, Lniza kisasszony, én magát na­
gyon fogom szeretni.

— Én is magát', Gyula.
— De most mongja meg igazán, őszin­

tén, én vagyok magánál az első, ki .az 
első ki . . . kit szeret?

— Ob, én Istenem, hát no persze. Is­
mertem ugyan egy kissé unokaöcséinct: a 
dragonyost. földimet a korazirt, a szomszéd 
ifiurat és egykori nram kis inasát, de ezr 
kot nem szerettem. Maga, maga az első.

Annál jobb, megvagyok elégedve. 
Tehát vasárnap megyünk ugy e ?

— Igen vasárnap, Gyula Majd a kis 
ntezábao fogom várni, hogy ne pletykálja­
nak . . . Ezek az emberek oly rósz nyel- 
vúi-k *.............

Erre a pár elvált, én pedig elmerülve 
elmélkedtem fíynla nrfi szerencséje felett ,

midőn egyszerre valaki durván nckiruban 
ablakomnak, s azoknak támaszkodva, ma­
gában mormogd :

— Azt az átkozott korcsmái bort az. 
ördögre tudja felemészteni!... áz ember 
15 napig szomjas tőle.. Für., furcsa, alig 
bogy bele néztem a poliárba, már is nem 
találom kapumat. Vagy tán inás utcra vol­
na ez?... Nem., nem, itt van a pástétom- 
sütő háza, a felesége oly féltékeny, hogy 
férjét még a városba sem akarja ereszteni. 
Ni... iit van annak a fászerkereskedőnek 
a boltja, aki lencsével készíti a csokoládét. 
... Itt meg azoké, a masamodoké, kik este 
lesütött szemmel sétálnak ki, de éjszakára 
soh’ sincsenek otthon... Eh, menjünk!... 
itt kell valahol lenni az ajtónak.. csak rá­
találok ?!..

A részeg távozik ...
Még mindég atfeleiti csodálkozásban 

állék elmerülve, hogy egyszerre akaratlanul 
is az egész világ titoknoka lettem, midőn 
hirtelen csengetett hallok 'ajtómon; kinyi 
tóm, mire egy az utcra végén lakó jő ha- 
látom lép l>e a sötét szobába.

- Mi az ördögöt csinálsz sötétben? kér­
di.

Felelet helyett karon fogom, a az ablak 
melletti székre, velem átcllenben, leültetem.

— Maradj itt, majd megismered a föld 
szinti lakás határozott előnyeit: mindjárt 
jönnek majd társalgók.

Valótlan alig fejeztem be a szavukat, 
valaki a redók felé irányozta köhécselni 
kezdett

— Valakit várnak; szóltam barátomhoz, 
meg ne miiezcrauj!

A köbécselő ur néhány pillanatig várt, 
végre egy nő érkezett az ablak úlá.

— ön sokáig késett, azóllitja meg a 
férfi, kezdtem már türelmetlenkedni.

— Nem az én hilmui, felel a nő, fér­
jem egyedül ment ki, azt hittem, hogy már 
sohasem készül feli... De hagyjuk el ez 
utczát. Sem akarok itt murádul...

— Látod!., e sióval fordultam a sze­
relmesek eltávozása ntán barátomhoz. De 
az, az ajtó felé rohanva, felkiáltott:

— Alt, a hűteleti... u 'házassúgtörö, 
nekem azt hazudta, hogy migrainje van!., 
bogy le keli feküdnieI...

■És azzal kirohant...
Én ltolund! mit teltein ?! Saját neje jön 

ablakom alá... de hát tudhattam ezt?
Kölönhen, hölgyeim', egy jó tanácsot 

adok:
Né álljanak meg társalogni egy föld­

szinti laka, ablakai alatt.

Egy harmincz éves ember 
gondolatai.

Midőn 15 éve» voltam, a huszonöt 
éves tértit már nagyon megúllupodottnak 
találtain Midőn huszonöt éves voltam, a 
tizennyolca éves embert gyereknek tekin-



ciúroi ipariskolában haMuálutnak Több 
dombos betűkkel ellátott könyv arról tanús­
kodik, hogy Egyptomban a vakok UnitisA 
ról is gondoskodva van, csakhogy nem oly 
wlcutékeuycu, mint a brttui vakok intése- 
lében, láthatni itten domború és Árkot be- 
tökön kívül gombostűkből összeállított • ó- 
lomba öntött beinket, a melyekkel papírra 
egy nyomiM-il átlapinlhatókká lesznek, 
ezólszerü tört és számoló gépek gombokra, 
mértan tanításából hajtogatható lábtó, föld­
raja Unitásához a viaeket a térképre sze­
gezett s|Járga jelöli, városok helyűit pedig 
kisebb » nagyobb fejé rézszegek ; szemléié- 
ti tárgyak Unitásához, fából készült kin a- 
lakok szolgálnak, mindenből kitűnik, hogy 
Egyptom a ueilemi műveltségre nagy súlyt 
fektet, és ax európai műveltséget nagyban 
követi, bő Anyagi termékeken, gépek és 
közlekedési agyéin kivtll, művészet éa tudó 
ruány ia képviselve vannak. Itt a kiállítás 
nem annyira egyes ember műve, hanem lég 
inkább a kormány tevékenységének köszöni 
léteiét —

A görög, török, cliina1, japán, persa és 
axaba tanügyi kiállitáalian könyveken éa 
képeken kivtll más egyebet nem vettünk 
ésxre. —

így elvégezvén a keleti tanügyi kiálli- 
lást, átmehetünk az osztrák iskolába, amely 
egy emeletes s közép nagyságú, magán é- 
pillét, betérünk először a Unitói munkatér 
mébe; letelepedvén a Unitó író asztala kö. 
rül, a mely tele van oskolai s kerti tervek 
és különféle termométerekkel éa számos j< 
vezérkönyvckkel, továbbá szemünkbe tűnik 
Wisenliahn gerithe számtalan apró s külön 
féle alakú szerszámokkal, mellette pedig a 
Waragott oltó gályák többféle alakban, ip 
még figyelmet érdemel egy állvány, telvi 
gazdasági eszközökkel, növény és termé 
nyekkel, két ábra juhok rajzaival, és kü 
lönféle gyapjú nemekkel, föld és vizmcdei 
ásáshoz 'szükséges s czélszerű ekékkel éi 
boronákkal (kicsiben) a mellette egy har 
moniummal.

A Il-ik osztály az okuláshoz raliksé 
ges taneszközöket karolja föl, itt két Uvej 
alatt rámákban foglalva asztalos-, lakatos­
szakács- és kertészeti apró vas eszközöl 
láthatók, — 28 db- tábla, szemléleti tárgya 
kát ábrázol, a falak körül egy hosszú asz 
tálán bonezuni tárgyak: koponya velővel 
tüdő, máj, szív, stb. Üveg alatt erre készi 
tett caílwnl fiókokban elhelyezve látható 
■zársz földi és vizi rovarokat, lepkéket, kö 
vek és csigákat, virágokat és főgyűjtőmé 
nyékét kipréselve és vastag papírra ragaszt 
va, selyem, len, kender, ezérna és gyapjí 
gyűjteményeket, érez, s egyéb kövek, orvos 

szerek, levelek, űr, súly é» hosumértékekel I 
két táblán |>edig embert- bőr iiélklll és l.j< 
csontvázat szemlélhetni? >> ezek szeréül a'l 
c». k .közoktatásügyi minislerium álul ki I 
állított tanintézetek elúsztatnak; nép, kö- i 
zép éa egyetemi Uuodákra.

Betérvén a tanszobába, itt három üveg 
szekrényben, könyvtár, kitömött állatok, 
vegytani készletek éa egy varrógép látható, 
a falakon pedig a tenué-zetrujzi ábrák, 
egy túli térkép, egy hosszú asztalon pétiig 
a gyermekkertek és oskolákat ábrázoló tér-1 
vek jegyzék sorozattal azcmlélbelők.

A tansxob* egy térés teremből áll, 26 (! 
tanulóra, különálló padokkal, két két gyer-i 
mekre, térképek és természetrajzi ábrákkal, 
egy üveg szekrényben irkák, Írónők, pala­
táblák, Írási s rajzolási füzetek, segédköny­
vek » egyéb Uuszerekkel; Igen czélszerű 
itt egy nagy tekete pala tábla, a mely áll­
ványba úgy lévén befoglalva, hogy az erre 
készült Helyében fel és letolható ; miiybogy - 
ebből kiucm eshetik, s igy nincs kitéve az' 
eltűrésnek. —

(FolyUtjuk.)

Marhavész idejéni teendők.
Oly helységekben, hol ragályos járvá-' 

nyok uralkodnak,- az állatoknak Összejőve- 
tele telbetóleg korlátozandó. Ennélfogva nem 
csak a nyilván betegek s a fertőzésről gya­
nús darabok istállóba zárva tartandók, ha­
nem a látszólag egészséges baromnak közös 
legelőre járása s a közkutakból való egy­
üttes itatása is tilalmazandó, mert ily ösaze- 

, ulálkozásnál egyes, talán már fertőzött ál* 
: latok a ragályt másokra átültetnék s igy a 
. járvány terjesztésére alkalmat nyújthatná­

nak. Ezen általános szabály azonban olyan 
kor midőn a mezei guzda takarmány hiány 
miatt marhájának csupán legelőre küldésé- 

i re van utalva, ha csak azt nyilvános éliha 
. Iáinak kitenni nem akarja, s a szükséges 

takarmány előállítása vagy aránytalan kői-
• tekezéssel van egybekapcsolva, — akkép 

enyhíthető, miszerint megengedtetik, hogy
, egyes birtokosok marhája közösen, de u 
; többiekétől elkülönítve küldessék különös
■ legelőkre s az egyes részleteknek minden
■ összekeveredése szorgosan kcrültcssék. Ku- 
, tyák-, sertések-, házi szárnyas állatoknak
• oly helységekben, hol ragályos járvány u- 
i ralkodik, ide s tora kóborlása legszigorub-
- bán gátlandó, mert ezáltal c ragály anyag
- elhurczolására gyakori alkalom nynjtatik.
■ Ez állatok tehát a járvány tartalmi alatt
i a házakban liezárva tartandók. b.) Helyzár-
- lat. Ha valamely helységben nagyon ragá- 

yo* járvány <uéiszerint marha'ész) uralko k 
lik, akkor a helységnek tökéletes elzárása ti 
s rendelendő. Oly esetben a bolységbeli la- l< 
tusoknak szigorúan meg kell hagyni, hogy s 
ixomszédközscgeklie csuk legsürgősebb esc h 
lekben menjenek, tiőbölyöket a járványos l 
lielyeu álbocsátani nem szabad s marhavész v 
uralkodásakor azon csak lotas szekerek 
járhatnak. A környék biztosítása végett, f 
még |>odig uévazcriut marliavrsz uralkudá- I 
■síkor, u helységbe és kijárásnál egy tábla a 
is álliundó föl azon tisztái) olvasható fül- r 
iratul, hogy itt ezen járvány uralkodik, • i 
biztos őrök által gondoskodni kell, hogy a l 
járvány hely bői bús, bőrök, szarvak, állat- ( 
huladékok, széna, szalma stb. cl no borda* ( 
sanak. e) Baromváaáruk megszűntöké, va- i 
lamiut magukban a járványos helyekben a i 
marhavásárok tartása ai egész járvány Ur- I 
tárná alatt legszigorúbban lucgtilUudó, úgy < 
ragályos járványuk uralkodása alatt ezt i 
keli tenni a a környékre uézve is, ily kö- j 
rülméuyek közt a járvány hely tői három őrá- i 
nyi kerületben marhavásárt tarUui nem le- | 
bet Szintén igy a járványos helybeli lakó, i 
soknak marhájukkal! átköllözködése meg ] 
nem engedendő, d) IA hullatér kikeresése s , 
a hullák elAsAsa. Ha a járvány hely legkö- , 
telebbi szomszédságában nincs gyep mester, ; 
úgy hogy az elhullott állatok testei az otrt 
levő elásó helyre nem könnyen szállitbatók. i 
úgy e czélra egy gyeptért kell kikeresni.
Ez a helységtől ne nagyon távol, hanem ■ 
agy feküdjék, hogy azt s a hozzá vivő ut.i 
kát közüusége* viszonyok közt a marha rit 
kán vagy é|>eii ne járja; továbbá gondol­
kodni kell, hogy hullák v <gy agyonvert ál- , 
htok szállítmányával egészséges marha ne 
találkozzék. <la ezen ut, hulladékuk, vérü 
ritékek stb. álul bcmocskoltatuék, úgy ezek 
a bcmocskolt fel-ő földréteggel fölszcdendők 
s a hullatérrc viendők. .Magában értetődik, 
miszerint a nyavalyákban elhullott marhák 
hulláit csak lovas fogattal szabad a gyeptér­
re kihordani. — Ha peatiAis istállók felál­
lításának szüksége mutatkozik, ezek lég 
czélszerúbben u liullatér közelében építhe­
tők, mert igy a hullák eltakarítása legköuy- 
nyebb módon eszközöltethetik. A (török, 
szarvak, körmök megtisztítása fagygyú ki- 
olvasztása s a csontok letakarása is, tneuy- 
nyibeu álalában meg van engedve, szintén 
téu magán az alsó-helyen végzendő, a azért 
a kezeléshez szükséges eszközök is odaszAI- 
litandók. Az e körül foglalkozó személyek­
nek sem az egészséges, sem a fertőzésről 
gynnus marhával, sem a helybeli lakosok­
kal nem szabad összejönniük, s e tekintet­
ben rajok biztos személyek által vigyáztál- 
ni kell A vermek, melyekbe a hullák el- 
úsatuak, oly mélyek legyenek, hogy a be­
léjük teteti előbb ftsszeragdnlt hullákon 
legalább 5 láb nugas földréteg teküdjék, 
mely végül keményen megtaposandó, s hogy 
kutyáknak, vagy ragadozó állatuknak a 
testrészek kiásása és elhurezolása tueggá- 
toiiassék tövissel és kővel megrakandó és 
egy táblával megjelzendó. Ezen hullavermck- 
l>c kell a testeket, a hulladékaikkal Itctnocs- 
k<dt földet, s ragályos nyavalyáknál az is- 
tálótrágyát is elásni. Hullavermckct oly 
czélból, hogy belőtök ijiarczélokra való ér- 
tőkésítés végeit álatcsontok szedessenek, a 
gödrök nagyságához a a bennük elásott hul­
lák mennyiségéhez ké|>est 8 - Itt év lefoly- 
ta előtt tülbontani semmi esetre sem sza­
bad. — K. L.

Vegyes.
A belOgymlnisatcr f. évi attg. 24-ról 

következő körrendeletét bocsátotta ki a tör 
vényhatóságokhoz: A tuagantársulatok éa 
tnagánfelck közhatóságokkal <'« |>ortomentes 
hivatalokkal váltott levelezéwikre nézve 
csak az csctlteu élvezik a portomentességet 
ha tv levelezés nem az illetők ügyeiben és 
érdekében- hanem állami vagy közszolgálati 
ügyben folyik, és lm ezen kürülmény a bo. 
ritékoá a czimirat (Adn-ssc) alsó jobb sar­
kán szemben eaft helyen, az (Igy megneve­
zése mellett e czélra megállapitott záradé­
kokban ki van fejezve Azon levelezések 
számára, melyek közhatóságoktól közszol­
gálati llgyeklien magánfcJekhez intéz: ek, 
következő záradék állapitutott meg: Por- 
tomentes kiszolgálati, iskolai, közegészsegi 
suttstikai, stb. ügyijén. — Magánfelektól 

özszolgálati ügyben, közhatóságokbys in 
kzett levelezések számára pedig: „llivaU- 
h fulMóllitás folytán' iskolai, kózegészségi, 
d>. Ügyben jioriomcutes, mely záradékok 
agy a kezelő ]>osubi'utalok sokfelé igény- 
o vett figyelmét ki ne kor1 Ijék, mindig 
örös vagy kék itunuul aUhuzattdók.

Az ily záradékkal clm iu látott, magán­
elekhez intézett, vagy uzoktul eredő leve- * 
esések a |K>rtóval meg fognak j-rhcltctui, 
zon fél rovására, a ki a szabályaaerű zá- 
üdék kitételét elmulasztotta. Ellenben rzen 
áradék illetéktelen (az illető felek érdeké- 
icn váltott levelezésekre való) alkalmai A a 
i poaUjövcdék szándékos megcsunkiiásán 4 
og tekintetűi, mely |»é- ügyi kihágás gy-< 
iául megtorolunk, ő -úgy gyakran fór 
lulnak elő panaszok egyes felek részéről, 
tőgy közhatóságoktól a (Miiiaaxlőkat nem 
rdeklő ügyekben hozzájuk intézet lerele- 
éaekért pustadijt kénytelenek fizetni, mely 
lauaaxuk a levelezések tölsxereléaénél kö­
vetendő vigyázat által könnyen mellőzbe- 
ők: a földmirelés-, ipar- és kereskedelmi 
nagyér kir. minisztérium megkeroaéaéhez 
tépést fólhivuiu a törvényhatóságot, ulasit- 
>a kiadó-hivatalát és alatiaa közegeit, hogy 
uagánfelckliez éa magáutársulatokboz intő­
telt levelezéseket, ha közúgyekben folynak, 
ut említett záradékkal, — ha (tedigaz ille- 
6 felek ügyében és érdekében folynak, a 
.Hivatalos* szócskán kívül még ezen uteg- 
cgyzéssel: nI*orto köteles* lássák el.

A honvéd-Imi miniszter rendeletét 
iKicsátott ki, mely utasítást ad az iráut, mi- 
Aép kelljen a kiszolgált altisztek (adgári 
vlkalmazásánd szóló |87;l. évi 2. t. ez. fo- 
irauatositása körül cljórui * .

A liugy atékok leltározásánál előfordu­
ló bírósági költségek tárgyában az igazság 
ügyi minister következő körrendeletét bo­
csátott ki.

Az njbirósági tervezet életbelépietése 
óta igen gyakran emeltetett panasz úgy ma­
gánosok, mint hatóságuk által aziránt, hogy 
a hagyatékok leltározását e«zközlő bírósági 
kiküldöttek, illetve kir. végrehajtók rémére 
megtéríteni kelló na|>dijak és utazási költ­
ségek e hagyatéki tömeg állagát tetemesen 
megapasztják, s különösen a kiskorú'árvák 
örökség: illetőségét uagy mérvben 'csök­
kentik. —

Enuek folytán, különösen az árvák ér­
dekeinek megiivása csAljából, utasítom a 
(czimot) hogy ugv nnegy községből vagy több 
szomszédos községitől beérkezett haláleseti 
felvételekre vonatkozólag a leltározás iránt 
akként iutézkedjenek, hogy több hagyaték 
egymásután lehetőleg egy na|H>n, vagy1 lél- 
Icszakitás nélkül több napon egy oda- és 
viMzautazás mellett leltározta*sék, s mintán 
ily esetekben nz illető közegek által, az 
18G9. bírói ügyviteli szabályuk 1G*. {l a ér­
telmében, minden költség (nspidij és tuvar 
dij) csak egyszeresen számittathatik fel, és 
annak megtérítéséhez az illető érdekeltek 
arány tagosán járulni tartoznak. ez által az 
egyes, főleg kisebb hagyatékok aránytalan 
leltározási költségekkel uc tcrbeltcssenek.

A losonczi takarék- és hitelbank 
(azelőtt losonczi takarék pénztár) 

mérleg éa vagyon kimuutása 187S-ik 
évi junius hú 30 An.

Vngvon.
Pénzkészlet 20995 fi 05 kr. Kölesönök 

zálogokra 11158 fi ŐO kr állam- éz- érték­
papírokra 159764 ft váltókra 527008 fi 52 
kr iogatlanokra 52130 ft Kamat tartozások­
ban 4z91 fi 02 kr Hitel-egyleti biztositék- 
Imn 1500 ft Sacrelvenyekiten 3552 ft 76 k 
Intézeti ház értékben 2I8IM ft 6i kr Tiszti 
előlegben 770 ft Alapítási költségben 2009 
ft 98 kr (tüzesen ■'■05005 ft 50 kr.

Teher.
Befizetett részvény töke 204650 ft Be­

tétek takarékpénztári könyvecskékre 573978 
ft 98 kr Előre fizetett kamatok 5)16 ft 21 
Eel nem vett régi osztalék 456 ft Letéti 
számla 3K ft 97 kr Losunczi kórház alapít­
vány 1401 ft 71 kr Hitelintézetek folyó 
számlája 1836 ft 32 kr. 1X73 ik évi I fél- 
évi jövedelem 17521 írt. 31 kr. összesen 
805005 ft 50 kr.

több illúziót vesztünk ; a tapasztalat bizal­
matlanná, az illnaió boldoggá tesz; és mé­
gis többet vesztünk, mint nyerünk.

Ha visszagondolok a sok balgaságra, 
mit 18 évvel érdemeden tárgyakra paza­
roltam. sajnálom fáradságomat. De ha visz- 
szagondulok a gyönyörre, melyet ozálat 
éreztem, szeretnék kevésbbé józan lenni s 
újra kezdeni.

Midőn 15 éves voltam, vidáman fntkos- 
um a Pécr^Lncliaisc-i temetőben. Hozz év­
vel sétáltxín, de nem futkostam többé, 
most . . . oda megyek néha álmadozni. Né­
hány év mnlva kétségkívül ritkábban fogom 
meglátogatni És ha megöregszem . . . bi­
zonyára kerülni ' fogom s más sétahclyet 
fogok keresni. '

A játék, színházlátogatás és tánezba 
. belefáradunk, de nem az olvasásba, zenébe 

é« szerelembe.
Húsz éves koromban azt Upa^ztalUm. 

hogy a fehér haj igen véniti nz nrezot: 
most abban a meggyőződésben élek, hogy 
semmit sem változtatja azt.

Minél tapasztaltabbak leszünk, annál 
inkább le tndjuk szállítani valódi értékükre 
a férfiak hiú ígéreteit, beszédeit és esküit, 
de még is mindig fel hagyjuk magunkat 

, Hitetni az asszony ígéretei, esküi éa beszé- 
. dei álul.

tettem. Ma azt találom, hogy még negyven 
éves korunkban is igen fiatalok vagyunk.

Azt a tapasztalást tettein, hogy a férfi 
legjobb barátja a nő. Ha meg akaruu|} egy 
férfi barátságáról győződni, próbára kell 
tennünk, ha a nő szerelméről akarunk meg­
győződést szerezni, a világért sem szabad 
profjára tenni.

Nein tudtam még mindeddig eldönteni 
azon kérdést: mikor szerencsésebb a szere­
lem -. ha az ember csal, vagy ha megcsa- 
iatik. Úgy hiszem, legjobb mindkettőből ki­
venni részünket.

Minél inkább öreg'Zünk, annál jobban 
szeretjük i fiatal hölgyeket. Tizeunyolcz év 
vei mind tetszik: huszonnégy éves korunk­
ban sokszor/36 esztendős asszonyokba, de 
ha hannincz év nyomja Tálainkat, mégis 
csak jobbnak találjuk e 24 éves nőt, mikor 
(tedig már szürkül a haj, akkor c«ak a fia­
tal leányka tetszik.

Hajdan egy mulasztott liál, mulatság, 
vagy színház után sírtam. Must korosabb, 
s a korral okosabb vagyok; nem sírok, de 
nem is mulatok többé oly jól.

A barátságban szeretem az összhang- 
zást, a szerelemben az ellentétet.

Mikor az ember szereltnél lesz , azt 
hiszi, hogy sohasem fog. szűnni szeretni ; 
mikor toár nem szerelmes, összetjorzail azon, 
hogy hogyan tudott szerelmes lenni'

Minél tovább haladunk az életben, an * 
uál Uibb tapasztalatot szerzünk, de annál



Hírek.

Ab Ipoly■aabái) vizán úgy ebeu júliusi 
hó 27-őn tartott érukcjttel határozata értel­
mében megyénk alispánja egy átirat**! in* 
tízeit llontmegye Alisptvlboz a két raegyr 
részéről kiktildendó vegvc* bizottság meg* 
lakitása * aa előlege* mérnöki munkálatuk 
megtétele tekintetéből. I‘gyárt *** alkalom­
ból * megyei főmérnököt a megy o területére 
vonatkozólag a folyam lejtmérési felvételé 
re, a víz lefolyását gátló akadályok ■ azok 
elhárításának módozatai feltüntetésére • ez 
értelembeu adandó véleménye* jivlciité»c » 
tervezetének szeptember hó végéig teendő l«e 
terjeaztésérv utasitatta. Ez utóbbi intézkedés 
folytán a kiktlldendö vegy ez bitóttaág azon kel 
lemos hely tétben le*»z, hogy működését mérni* 
ki munkálat • műszaki tervezet alapján keid 
heti meg. melyeket n netalán mások állal 
benyújtandó eltérő tervezetekkel egybevetve 
aa ügy kívánt megoldását eszközölheti.

VUkéröl Írják: A járvány kötségBuk- 
boa is nagy tncrvl»eu dühöngött, s hogy 
Móráinkat még inkább meg - nem tizedelte 
nagy reszt lovag Mertem Viliin* nyug, al­
tábornagy ár neje Forgách Francziskn gróf 
nő áldozatkészségének s nemesAzivüM-géuek' 
köazönhetjOk, ki a betegeket orvosszetvkkel 
a czAköiködókct étellel látta el ki iát házá-

Nógnul niezőváro-ábaii a templom titczálmn a legszebb 
helyiségen fckwj 5 szoba. 1 bolt. 3 kvmylia, 2 kamtot, két 
pincze, fészer, istáló és kertből álló jókarban lévő fül<l.*z.in- 
ti ház. szabad kézitől eladandó, -• bővebb tudósítást nyerhet­
ni a plébánián. —

Felhívás.
Özvegy I iir< *nnyi l-.zechielné szül, l’ladiv Julianna asszony­

ság meghatalmazása folytán közhírré teszem , bog ■ Ebcez.k községében 
s ebeczki 1G számú tjkben A f 1 sor és 1 — 13 rszáni alatt foglalt'ne­
mesi lakháza gazdasági épületek, malom c* regale joga úgy nemkülön­
ben körülbelül l.Jtt hold számolóid. rét é.s szóllő ingatlanai önkéuytca 
árverés utján 187.1 évi septetnber hó 17-ik napján délelőtti 10 órakor, 
l’.beezk községében úri lakásán a legtöbbet Ígérőnek hat, egymásután 
következő évre, leltár mellett haszonbérbe, kiadatnak, hová az illetők 
megliivatnak s alólirottnál értekezhetnek.

!>.-(>yannaton 1873 évi aiiguat 23,
Golka György

niiiit v»zv* ruFCí»Anyl lüCglhU. tyQtviljc.

A varsányi s eliez tartozó lábi halárban mintegy 16Ö hóid 1-ső osztályú fold, 
rét, szőlő lakházzal s gazdasági épülettel eladandó. Szóbeli, vagy Írásbeli, bővebb 
értesítést nyerhetni e lap szerkesztőségénél.

Elad;isi híreiéinióny.
Méltóságos A á*áro* Naményi J/>nyai Albert ur. Hatvan nn-llet/ Lőrinci 

helységben lévő birtokán szabad kézlx'd van eladó

kon. noMt/>ny iiríí. Juhok, ommvsomoib ÍXM)

A megvenni szándékozók tisztelettel felbívatnak, miszerint említett juhokat meg 

tekinteni, és azok eladási árairól az alólirt gazdasági segéd tiszttel magokat érint­

kezésbe tenni szíveskedjenek.

Majorszky Ferencz
gazd. segédtisz.t.

Kiadó: Kék László

Birtokeladás.
Alsó Szécsénkén 100 holdnyi tago- 

sitott birtok, 3 hold belsí.sóggel, lakház­
zal s melléképülettel haszonbérbe adan­
dó. Bővebb értesítést ad Vinimer Ferenez 
csendbiztos Rétságon.

ual ' ez által ismét fokmta azon érdemükül, 
melyeket miül a n.-váradi nAégylet elnöke 
a jótékonyság terén kivívott.

\iragkedvelőknek. <«r Gyllrky Áb­
rahám ki* terviinci" kertjében a vm|sikbau 
nyitott ki az úgynevezett Kornélia llagr-au*, 
mely egyike a legritkább növény* kuek. kí­
nunkban alig néhány található » igy keve­
sen vaunak, akik e növényt * kivált virá 
gát ismerik. Virága fehér, a szirom egyet­
len levélből áll. mely burok al.ikulag (og 
körülTél oldalról egy kukoriczacsőhö* ha

- sonló torzsát. Ezen van a hitn|s>r fólttl Imi 
oldalú sejtekben. alul a nő hat 'oldalú szent- 
esőkből áll, melyeken mézgaféle ragadós 
cvppek fogják fel a hiinporl.— Tudósítónk 
még 2 db, óriási .taktushoz hasonló fát em­
lít, mely tulajdoiikép a fbguféiékliez is tar­
tozik, mint nőve (Opuntia ficus indikál is 
mutatja. Virága sárga, gyümölcse piros, 
kórteuagyságu, ize savanyíts édes. Törzséi 
megkeményedett óriási levelei képezik, 
melynek átmérője mintegy háromnegyed 
láb, magassága H-9 láb.

I.ang lluiunier Franczlnkn enged, 
felsőbb közös Icánynöveldéjén az IM73— I 
tanévi rendes oktatás f.‘ é~október el­
sején veszi kezdeté’. A növendékek fc'vétele 
pétiig e hó |5etöl kezdődik.

Kulrrnesetek, a megye egész területén

mar csak szórványosán fordulunk elő, meg 
a sziraki járásimu leginkább tartja magát, 
de már itt is szűnő félben vau.

NImii kél ezimltorájál a napokban el 
fogták, ő azonban még mindig szabadon éli 
világát, nem nagy dicsén lére válik a «>i- 
ráki csend biztosunk, hogy mindeddig kézre 
nem tudta kerileui, tudott leginkább a csend 
biztos lakóhelytén ládákon s » »z.om-zéd 

i községekben haialumsRodik, mvg pedig uem 
ritkán nappal. .Mull <a.>úrnap is világoson 
ralxdta meg a kufa» ú zsidót többek ► a 
kiró jelenlétében.

Murphy Miksa .íz. óriások királya" 
mutogatja magát városunkban |O krér^ 
II éve* súlya 315 font, magassága ,*> láb 
és I hüvelyk.

Az egerek. Egyre sűrűbb és sűrűbb 
i lesz a panasz a mezőinken mutatkozó cgu- 
írek sokasága ellen. Mindenfelé nzou gondol- 
ikozuak, mint lehetne ez. ujabb csapást el­
hárítani! Egy tapasztalt gazdától úgy hal 
lőttük, hogy a merre, birkák járnak, ott 
nem igen diszlik az. egér, mert a liirtatapo- 
s;u»t uem szenvedheti.

(■ysHzhir. Bl.iskovics-Sárkózy Jóban- 
lim; lilaskovie* Aiil.il * neje született 
Blaskovic* .Mária megszoiuorodutt szívvel je­
lentik szeretett férje, édes atyja s illetve 
ipja : e b e c z k i III a s k o v i c s Pál ma­

gyar királyi honvéd alezredesnek, élete 
70 ik évében f. ho 5 én d, u. ti órakor vég 
elgyengülés következtében történt gyózzos 
kimúltál. A boldogultunk bilit tetemei a 
reform, hitvallás szcrlarmsá szerint a Izátor 
falusi c*.vládi sirbidtb.ni f. lm 7 én délutáni 
I urakor tétetm-k árúk nyugalomra, Luka 
.Senyén MjJt si-ptember 5én ibikn ham 
vaira. —

Mely tnegillelórlcssel relttlk mú’elt 
női köreink egyik legkiválóbb tagjának 
özv. Ix-stár btváuué szili: Vajda Emma 
aas/unyuak f. hó fc-én I crbegee/cu, lloutme- 
gyében történt váratlan halálát. Áldás cm

, lékére!

Gabnaárak.
B. Gyarmat mvárosúbau 1K7.1 évi au- 

guslu* 25 én tartott hetivásár ulkaliuávaí. 
1 poz«. mérő Tiszta búza 6 fi. fát kr., <J, 
It. .*0 kr. Koz* I fi. tjo kr., I ft. «O kr. 
Árpa a ft. 2«) kr., 3 ft. 40 kr. Zab 2 ft 
5o kr., 2 ft. 80 kr. Kukoricza i> fi. — kr.

Felolűa .szerkoszló:

IlfU’UlON <J(Í1>O(*.

Nyomatott B. < ryariiiutoii Kők Lászlónál 187.».
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